UBND HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG MẦM NON MỸ HÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Số: 05/KH-MNMH      Hóc Môn, ngày  26 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025

Căn cứ Công văn số 343/GDĐT ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện về việc triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế

dân chủ ở cơ sở năm 2025;

           Trường Mầm non Mỹ Hòa căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường xây dựng kế

hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025,

cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1.Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các chủ

trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở và dân vận của

chính quyền, Nghị quyết số 47/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2.Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số tại đơn vị, triển khai ứng dụng các phần mềm

quản lý và phục vụ hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ.

3.Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác CCHC, cải cách thủ tục

hành chính; thủ tục đơn giản đối với học sinh đăng ký học tại trường.

4.Chủ động nhiều giải pháp, sáng tạo, thích ứng linh hoạt, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả

trong công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, nêu cao

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp xúc, đối

thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cán bộ, giáo viên, nhân viên và

cha mẹ trẻ.

5.Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội

đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn để Nhân dân hiếu và thực

hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; tạo điều kiện để Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân thực hiện chức năng

giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyên; công tác phòng,

chông tham nhũng, thực hành tiết kiệm và phòng, chong lãng phí.

6.Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân, lắng nghe và

giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người

dân, phụ huynh học sinh; tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo,

nhất là các vụ việc phức tạp kéo dài, không để phát sinh điểm nóng.

7.Chú trọng đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng kịp thời và có giải pháp

nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

8.Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác dân vận và thực hiện dân chủ cơ sở

của đơn vị gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị; kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện của

nhà trường.

9.Thực hiện nghiêm, đúng thời hạn quy định về chế độ báo cáo định kỳ kết quả thực

hiện công tác dân vận của chính quyền, thực hiện dân chủ cơ sở 6 tháng, năm gửi về Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Công văn về việc triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền và

quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đơn vị tiến hành xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị từ ngày 26 tháng 02 năm 2025.

Đơn vị chủ động tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo, lưu

ý kiểm tra việc khắc phục những hạn chế, yếu kém của năm trước (nếu có.)

Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của đơn vị về Phòng Giáo dục và

Đào tạo theo định kỳ (6 tháng báo cáo trước ngày 01/6 và báo cáo năm trước ngày 10 tháng

11).

Trên đây là kế hoạch về việc triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền

và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 của trường Mầm non Mỹ Hòa./.

Nơi nhận:

- CBGVNV (để t/h);

- Lưu: VT.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG MẦM NON MỸ HÒA

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN DÂN CHỦ

Năm học 2024-2025

Tháng 9 năm 2024